

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 56/2022  
PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2022–FMS**

No dia 30 de junho de 2022, na Prefeitura Municipal de Silva Jardim, registram-se os preços da empresa **MULTI WORK COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**, com sede na Rua João Pereira Netto, 115, Tanguá I – Tanguá/RJ, CEP. 24.890-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.567.422/0001-19, neste ato representada pelo Sr. Luiz Antonio da Silva Pereira, portador da carteira de identidade nº 07.210.603-2, órgão expedidor IFPRJ, CPF nº 883.513.357-20, para **eventual aquisição de gêneros alimentícios para compor a alimentação do Setor de Nutrição e Dietética do CAPS e para ser servida a pacientes e funcionários da PMAM** – pelo Menor Preço Unitário, decorrente do Pregão, na forma Presencial nº 28/2022 para Sistema de Registro de Preços. O prazo de vigência do Registro de preços será de **12 (doze) meses**, contados da assinatura desta ata, respeitado o disposto no Art. 15, §3º, III da Lei 8.666/93 e alterações. As especificações, obrigações, assim como os termos da Proposta Comercial – Anexo I e Termo de Referência Anexo II, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição. O presente compromisso tem seu fundamento e finalidade na consecução do objeto descrito acima, constante do **processo administrativo Nº 2387/2021– FMS, regendo-se o mesmo pelas normas da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, bem como do Decreto nº 1571 de 12 de setembro de 2013, Decreto 1146 de 15 de maio de 2009, Decreto 1326 de 1 de julho de 2011, Decreto nº 1.338 de 18 de agosto de 2011, Decreto nº 1727 de 16 de março de 2015, Decreto nº 1807 de 28 de março de 2016, Decreto nº 2194 de 09 de julho de 2020, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8666/93 e pelo Capítulo V, Seção I, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei complementar 68 de 23 de dezembro de 2009 observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital.**

Item	Especificação	Unid.	Marca	Quant. estimada	Valor Unit.	V. Total
6	Amido de Milho: pacote com 200g, farinha feita do milho usada na culinária ou para o preparo de cremes, como espessante. Quantidade por 100 gramas, calorias 381, lipídio 0g, gordura saturada 0g, gordura poli-insaturada 0g, gordura monoinsaturada 0g, colesterol 0mg, sódio 9mg, potássio 3mg, carboidrato 91g, fibra dietética 0,9g, açúcar 0g, proteína 0,3g, vitamina A0 IU, vitamina C0mg, cálcio2 mg, ferro 0,5mg, vitamina D0 IU, vitamina B60mg, Vitamina B120mg, magnésio 3mg.	Pct	Tecnutri	144	R\$ 3,42	R\$ 492,48
36	Ervilha: 200g – verde em conserva, simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e colorações uniformes, produto preparados com as ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas, ou pré cozidas imersas em líquido de cobertura apropriados, submetidas em processo tecnológico adequado, antes ou depois de fechado, esta isento de fermentação e de indicadores de processamentos defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidade e fermentação, não devem esta amassados, enferrujados e estufados, não devem conter perfurações principalmente nas costuras, não devem soltas ar com cheiro azedo ou podre quando abertos, não devem apresentar manchas escuras ou ferrugens na parte internas, caixa com 24 latas de 200gr cada, (tipo Quero ou equivalente).	Caixa	Bonare	12	R\$ 70,99	R\$ 851,88
40	Farinha de arroz: açúcar, amido, sais minerais e vitaminas, tipo Mucilon arroz 400g ou equivalente.	Lata	Mucilon	48	R\$ 10,30	R\$ 494,40
41	Farinha de mandioca: torrada , seca , fina, branca tipo 1 , isenta de sujidade, parasitos e larvas, com aspecto , odor e sabor próprio acondicionados em embalagem1 kg, tipo Granfino ou equivalente.	Kg	Rosa	420	R\$ 4,87	R\$ 2.045,40
42	Farinha de rosca: 500g – ou pão ralado: é o pão seco moído, enriquecida com ferro e ácido fólico	Pct	Rosa	420	R\$ 6,19	R\$ 2.599,80
45	Feijão fradinho: tipo 1, tipo novo constituídos de grãos inteiro e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sem sujidade e mistura de outras espécie, sem matérias estranhas e impurezas de zero a 0,50% , sem insetos mortos de zero a 0,10% , total de mofados, ardidos e germinados de zero até 1,50%, total de carunchados e atacados por lagartas de vagens de zero até 1,50%,( pacote de 1 kg, tipo Combrasil ou equivalente.)	Pct	Chinezinho	180	R\$ 9,90	R\$ 1.782,00
49	Fubá: tipo fino, cor amarela, matéria-prima milho, aspecto físico pó 1 kg, tipo Granfino ou equivalente.	Kg	Rosa	260	R\$ 3,76	R\$ 977,60
53	Ketchup tradicional: Tomate, água, vinagre, açúcar, sal, cebola, acidulante ácido cítrico espessantes, carboximetilcelulososódica e goma xantana, conservador ácido sórbico e aromatizante não contém glúten, frasco com 400gr.	Und.	Só Fruta	36	R\$ 4,98	R\$ 179,28
55	Leite de coco: produto obtido de leite de coco pasteurizado e homogeneizado natural, integral, concentrado, isento de sujidade, parasitas e larvas com aspecto, cor e cheiro próprio, acondicionados em vidros apropriados de 200 ml, embalados em caixa de papelão limpas e integras e resistentes.	Vidro	Imperial	20	R\$ 3,51	R\$ 70,20
62	Milho verde: 200g - em conserva, simples, inteira, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, produto preparados com milho previamente debulhados, envasados, cozidos e pré cozidos imersos em líquido de cobertura apropriados, submetidas em processo tecnológico adequado, antes ou depois de fechado, esta isento de fermentação e de indicadores de processamentos defeituoso, sem corantes artificiais, isento de sujidade e fermentação, não devem esta amassados, enferrujados e estufados , não devem conter perfurações principalmente nas costuras, não devem soltas ar com cheiro azedo ou podre quando abertos, não devem apresentar manchas escuras ou ferrugens na parte internas, caixa com 24 latas.	Caixa	Só Fruta	12	R\$ 81,05	R\$ 972,00

69	Molho shoyo: molho de soja tipo shoyo 150ml, água, sal, soja, milho, açúcar cristal, corante caramelo e conservador sorbato de potássio, sem sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais.	Und.	Chinezinho	48	R\$ 3,99	R\$ 191,52
74	Papel toalha picotada: produzido com 100% de celulose virgem, dimensões 22x20,5m cor branca um fardo com 12 unidades.	Fardo	Social	24	R\$ 54,30	R\$ 1.303,20
85	Sal refinado iodado de mesa: com no mínimo de 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, produto refinado iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com dosagem de sal de iodo, com dosagem mínima de 10 mg e máxima de 15 de acordo com legislação federal específica, embalagem de poliestireno de 1kg, tipo Cisne ou equivalente.	Kg	Rosa	500	R\$ 1,69	R\$ 845,00
86	Suco de caju: concentrado integral 500 ml, a base de: água, suco de caju concentrado, pasteurizado e homogeneizado, não deve conter metabisulfito de sódio e benzoato de sódio, caixa com 24 unidades, tipo Maguary, Imbiara ou equivalente.	Caixa	Da Fruta	10	R\$ 74,40	R\$ 744,00
87	Suco de maracujá: concentrado integral 500 ml, a base de: água, suco de maracujá concentrado, pasteurizado e homogeneizado, não deve conter metabisulfito de sódio e benzoato de sódio, caixa com 24 unidades, tipo Maguary, Imbiara.	Caixa	Da Fruta	10	R\$ 127,10	R\$ 1.271,00
					<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 14.820,36</b>

#### 1 – DA EMISSÃO DOS PEDIDOS/ LOCAL/ FORMA/ PRAZO DE ENTREGA

1.1 – O **FMS**, respeitada a ordem de registro, selecionará as fornecedoras para os quais serão emitidos os pedidos de fornecimento, quando necessário.

1.2 – A fornecedora convocada que não cumprir as obrigações estabelecidas na ata de Registro de Preços estará sujeita às sanções previstas na mesma. Neste caso, o **FMS**, convocará, obedecida a ordem de classificação, a próxima licitante para, em igual prazo e condições da licitante vencedora, comprovar os requisitos de habilitação e assinar a Ata de Registro de Preços, se for o caso, conforme art. 64, §2º da Lei 8.666/93.

1.3 – Local de entrega: **SETOR DE NUTRIÇÃO, situado na AVENIDA OITO DE MAIO - nº 534 - CENTRO - Silva Jardim/RJ. Horário de entrega: de 09:00 às 16:00 h.**

1.4 – Forma de entrega: Conforme necessidade

**17.5 – Prazo de Entrega:** 15 (quinze) dias após a assinatura do contrato ou emissão da nota de empenho.

#### 5 – FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DA CONTRATAÇÃO

5.1 – O gerenciamento e a fiscalização da contratação decorrente desta ata de registro de preços caberão ao **FMS**, através dos servidores a serem designados, que determinarão o que for necessário para regularização de faltas ou defeitos, nos termos do art. 67 da Lei Federal 8.666/93 e, na sua falta ou impedimento, pelo seu substituto.

5.2 – Ficam reservados à fiscalização o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissos ou duvidosos não previsto no **processo administrativo Nº 2387/2021– FMS** e tudo o mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não acarrete ônus para o **FMS** ou modificação da contratação.

5.3 – As decisões que ultrapassarem a competência dos fiscais **do FMS**, deverão ser solicitadas pela CONTRATADA imediatamente à autoridade administrativa superior ao fiscal, através dele, em tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

5.4 – A CONTRATADA deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desenvolvimento de suas atividades.

5.5 – A existência e a atuação da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne ao objeto da respectiva contratação, às implicações próximas e remotas perante o **FMS** ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de irregularidades decorrentes da execução contratual não implicará em corresponsabilidade do **FMS** ou de seus prepostos, devendo, ainda, a CONTRATADA, sem prejuízo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato ao **FMS** dos prejuízos apurados e imputados às falhas em suas atividades.

**Josiane Ferreira da Silva do Espirito Santo**

SEMSA/FMS

**Mat. nº 2877/0**

**Gestor**

**MULTI WORK COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA**

**Empresa**